Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia Latina - Cod. Aug. perg. 154

[Reichenau ?], [14. Jh.]

Liber Genesis

[urn:nbn:de:bsz:31-42065](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-42065)

66
Auctoritas promulgavit. in quibus multa de
veteri testamento legimus. que in veteris codici-
bus non habentur. ut est illud. ex egypto uoca-
ui filium meum. et quoniam nazarenus uocabatur.
et uidebunt in quibus opinantur. et summa
de uentre eius fluent aqua uiue. et non
oculis uidit nec auribus audiuit. nec in cor-
dibus hominis ascendit. que ipse deus diligenter
se. et multa alia que per ipsum sunt. de
sacris. Inrogemus ergo eos ubi hec
scripta sunt. et audire non possunt de libris
hebraicis preferam. Primum testimonium
est in osee secundum in ysaiam. tertium in za-
charia. quartum in prophetis. quantum est in
ysaiam. Quod multi ignorant. apocryphorum
deliramenta sedantur. et hiberas uelias
libris autenticis preferunt. Causas er-
roris non est meum exponere. Iudei prudenti-
ter distunt de consilio ne ptholomeus
unum dei cultor. etiam apud hebreos duplicem
diuinitatem apprehenderet. Quod maxime uide-
batur. quia in platoni dogma ca-
de uidebatur. Demque ubique sacratum
aliquid scriptura testatur de patre et filio et
spiritu sancto. aut aliter interpretati sunt. aut
omnino tacerunt ut regi satisfacerent.
et archana fidei non uulgarent. Et nescio
quis primus auctor. hec cellulas alex-
andrie mendatio suo extraxit. quibus
omnibus eadem scripturarent. cum aristoteles
eiusdem ptholomei pariter et ypalpi-
stes. Et non multo post tempore iosephus
iudeus tale retulit. sed in una basilica
oggyatos otulissimam scribant non in phal-
se. aliquid est eius uerum aliquid est interpretum.
Ibi spiritus uentura predicat. hic eruditio
librorum copia ea que intelligitur transferret.
Nulli forte putandum est tullii economie
renofontis et platoni pythagora et

demostenis pitheli fonte. affatus terho-
rico spiritu transulisse. aut aliter de eius-
dem libris per septuaginta interpretes. aliter per
apostolos spiritus sanctus testimonia texerit
ut quod illi tacerent. huius scriptum esse
mentem fuit. Quid igitur. Dampnamus ue-
tes. Numme. Sed post prior studia in
domo domini quod possumus laboramus. Illi ite-
rum scripta sunt ante aduentum christi. et quod
nesciebant dubius prole sententias.
Sed post passionem et resurrectionem eius.
non tam prophetiam quam hystoria scribunt.
aliter ei audita aliter uisa narrant. Quod
melius intelligimus. melius et perfectius
mus. Audi igitur emule. obsecrator
auscultate. Non dampno non reprehendo
septuaginta sed ostendunt cunctis illis
apostolos prefero. Distinctos in christo sonat
quos ante prophetas inter spiritualia cari-
mata positos lego. in quibus ultimam
pene gradum interpretes tenent. Quid
liuore torquetis. Quid impitoy aios
de me dicatis. Sicubi est in translatione
indeor errare. inroga hebreos. diuisa
rum urbiu magros olule. Quod illi
hinc de te tu codices non habent. Aliud est si
de se postea ab apostolis usurpata testimo-
nia probant. et emendatiora sunt exem-
plaria latina quam greca. que hebreica. *greca*
Vnde hec de inuidos. Hinc te procor desi-
deri hinc. ut qui tantum opus me-
subire fecisti. et a geneli exordium ca-
pe orationibus uiues. quo possim
eodem spiritu quo scripti sunt lib-
ri in latinum eos transferre sermo-
neo.

Explicit prologus

Incipit liber genesis

In principio creauit deus celum et terram.
Terra autem erat inanis et uacua et tene-

bre erant sup faciem abyssi. et spc di
 ferebat sup aquas. Dixitq; ds. fiat
 lux et facta est lux. Et uidit ds lucem q
 est bona et diuisit lucem ac tenebras.
 Appellauit q lucem die et tenebras no
 tem. facta q est uespe et mane dies
 unu. Dixit q; ds. fiat firmamentum i
 medio aquarum et diuidat aq; ab aq;.
 Et fecit ds firmamentu diuisit q; aq;
 q; erant sub firmamento ab hys q; erat
 sup firmamentu. Et facta est ita. Vocauit
 q; ds firmamentu celum. Et facta est ue
 spe et mane dies sextus. Dixit uo ds. Co
 gregent aq; que sub celo sunt in locum
 unu et appareat arida. facta q; est ita. et
 uocauit ds aridam terram. et congrega
 uit q; aquarum appellauit maria. Et uidit
 ds q; est bonu et ait. Seruauit terra h
 bam uirentis et faciente semine et lignu
 pomiferu faciens fructu uic genus
 suu cui semine in semetipso sit sicut terra.
 Et facta est ita. et protulit terra herbam ui
 rentis et affertem semine uic genis suu
 lignu q; faciens fructu et hinc unu
 q; q; semine secundum speciem sua. et uidit
 ds q; est bonu facta q; est uespe et mane
 dies septimus. Dixit autem ds. fiant luna
 et firmamentu celi et diuidat die ac
 noctem. et sint in signa ac tempora. et die
 et annos. ut luceant in firmamento celi.
 et illuminent terram. et facta est ita. Fecitq;
 ds duo magna luminaria. lunare ma
 ius ut pelli diei. et lunare minus ut pelli
 nocti et stellis. Et posuit eas ds in
 firmamento celi ut luceant sup terram et
 pellant diei ac nocti. et diuident luce
 ac tenebras. Et uidit ds q; est bonu
 et facta est uespe et mane dies octauus. Dixit
 etiam ds. Poneant aq; reptile anime

uuentis et uolatile sup terram sub firmamento
 celi. Creauitq; ds cete grandia
 et omne animam uiuentem atq; motabile.
 qm; ponant aq; in speciem suam. et de
 uolatile secundum genus suu. Et uidit ds
 q; est bonu. benedixitq; eis dicens. Cres
 cite et multiplicamini et replete aq; ma
 ris. aues q; multiplicentur sup terram.
 Et facta est uespe et mane dies quintus.
 Dixit quoq; ds. Poneat terra animam ui
 uentem in genere suo. iumenta et reptilia
 et bestias terre. uic speciem suam. facta q; est
 ita. Et fecit ds bestias terre uic speciem sua.
 iumenta et omne reptile in genere suo.
 Et uidit ds q; est bonu et ait. faciamus
 hominem ad ymaginem et similitudinem no
 stram et plet piscibus maris et uolantibus
 celi. et bestis uniuersis terre. omni q; rep
 tili q; mouetur in terra. Et creauit ds
 hominem ad ymaginem suam et similitudinem
 ad ymaginem dei creauit illum masculinum et
 feminam creauit eos. benedixitq; illi ds.
 et ait. Crescite et multiplicamini et reple
 te terram et subitite eam et dominamini piscibus
 maris et uolantibus celi et uniuersis ani
 mantibus q; mouentur sup terram. Dixitq;
 ds. Ecce dedi uob omne herbam affertem
 semine sup terram et uniuersa ligna q;
 habent in semetipsis seminem generis suu.
 ut sint uob in escam. et cunctis animan
 tibus terre. omni q; uolunt in celi. et uniuersis q;
 mouentur in terra. et in quibus est anima uiuens
 ut habeant ad uescendum. Et facta est ita.
 Viditq; ds cuncta q; fecit et erat ualde
 bonu. Et facta est uespe et mane dies sextus.
 Igitur perfecti sunt celi et terra et omnis ornat
 eorum. Compleuitq; ds die uic. opus suu
 q; fecerat. et requieuit die septimo ab
 uniuerso opere qd; parauerat. Et benedixit

phici fonte. affatus verbo
 autulisse aut alit de eide
 ptiaginta mēpēs. aliter q
 andus testimonia uerit
 acuerunt. hū scriptum esse
 ut. Quid ig. Dampnam u
 ne. h; post prior studia. i
 pō possim laborem. Illi tē
 an aduertum xpi. et qd
 dubijs pūle sententijs
 passionē et uoluntate et
 iam qm; hystoria scribitur
 ita alit uita narrant. Qd
 elligimus. melius et pfer
 igit emule. obtinētor
 non dampno. n; repēdo
 ta h; ostētor cūctis illis
 o. Pistor os in xpe sonat
 has inter spiritalia car
 es lego. i quib; ultimū
 am mēpēs tenent. Quid
 ris. Quid impitor. alit
 Sicut ē intranslatio
 re mēpēs hēbreos. diuisa
 magros olule. Quod illi
 codices n; hnt. alud ē si
 ab aplis usurpata restio
 e. et emendatioa sūt exem
 na qm; greca q; hēbreca
 mēpēs. Hunc te pcor deli
 q; tantum opus me
 ti et a geneli exordiu ca
 bz uiues. quo possim
 tu quo scripti sūt lib
 eos transferre sermo
 licit prologus
 liber genesis
 oio creauit ds celi et terrā
 et facta est uespe et mane

die septimo: et significavit illum: quia in ipso
cessauerat ab omni opere suo quod creavit
deus ut faceret

Iste generationes celi et terre quae create sunt
in die quae fecit deus celum et terram et omne
virgultum agri et quae oretur in terra
omneque herbam regionis prae quae ger-
minat. Non enim pluerat deus super terram
et homo non erat qui operaretur terram: sed fons
ascendebat e terra irrigans universam
superficiem terre. Formavit ergo deus homines
de limbo terre et inspiravit in faciem eius spiri-
tuum vitae: et factus est homo in animam viventem.
Plantavit autem dominus deus paradisum in vo-
luptatis a principio: in quo posuit homines
quos formavit. Posuitque deus de hu-
mo omne lignum pulchrum visum et ad-
ulescendum sive lignum vitae in
medio paradisi: lignumque scientiae boni et mali.
Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis
ad irrigandum paradisum: qui inde di-
viditur in tres capita. Nomen unum physo-
n: ipse est qui circumfert omnem terram evolat in
nastitur aurum. rauri terra illius optimus
est. Ibi quoque invenitur bedallium et lapis omnia-
rum. Et nomen fluminis secundo gyon: ipse est qui cir-
cumfert omnem terram ethiopiae. Nomen vero flu-
minis tertio tigris: ipse vadit in assyrios.
Fluvius autem quartus: ipse est eufrates. Tulit
ergo deus deus hominem et posuit eum in pa-
radiso voluptatis ut operaretur et custodiret
illum. Praecepitque ei dicens. De omni ligno
paradisi comede: de ligno autem scientiae boni et
mali ne comedas. In quocumque enim die
comedis ex eo: morte morieris. Dixitque
deus deus. Non est bonum esse hominem solum: faci-
amus ei adiutorium simile sibi: formati-
usque deus deus de humo cunctas animantes terre
et universis volatilibus celi: adduxerunt ad

adam: ut videret quid vocaret ea. Dixit
enim quod vocavit adam animam viventem
et nomen eius appellavit quod adam nomen
suis cuncta animalia: et universa
volatilia celi: et omnes bestias terre.
Adde vero non inveniebat adiutorium simile
eius. Inmilitavit dominus deus soporem iada.
Cumque obdormisset: tulit unam de co-
stis eius: et replevit carnem pro ea. Et
edificavit deus deus costam quam tulerat
de adam in muliere: et adduxit eam ad
adam. Dixitque adam: hec nunc os
ex ossibus meis: et caro de carne mea:
hec vocaberetur virago: quia de virgo supra
est. Quia obrem: relinquet homo patrem
suum et matrem: et adheret uxori suae:
et erunt duo in carne una.

Itaque autem utique mulierem adam sibi
uxor eius: et non erubescerant.
Et serpens erat callidior cunctis
animalibus terre: quae fecerat dominus deus.
Cum dicit ad mulierem: Cur precepit tibi
deus ne comederis de omni ligno pa-
radisi? Cui respondit mulier: De fructu li-
gnorum quae sunt in paradiso vescimur: de
fructu vero ligni quae est in medio pa-
radisi precepit nobis ne comedemus: et ne ta-
gemus illud: ne forte moriamur. Dixit
autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte
morieris. Hec enim dicit quod in quocumque die
comedis ex eo aperientur oculi tui: et
eritis sicut dei scientes boni et mali.
Vidit ergo mulier lignum quod bonum esset
ad vescendum: et pulchrum oculi aspectum
quod delectabile: et tulit de fructu illius:
et comedit: deditque viro suo. Qui comedit
et aperti sunt oculi amborum. Cumque cognov-
issent esse se nudos: absceperunt folia
sycocini: et fecerunt sibi praesomata. Et cum

audissent uocem dñi dei deambulanti
 in pado ad auram post meridiem
 abscondit se adam et uxor eius a facie
 dñi in medio ligni pado. Vocauit
 dñs adam et dixit ei. Vbi es? Qui ait
 Vocem tuam audiui in pado et timui
 eo quod nudus essem et abscondi me. Cum
 dixit. Quis ei indicauit quod nudus
 esses nisi quod ex ligno de quo precepam
 ne comedes comediti? Dixitque adam
 Mulier quoniam dedisti sociam mihi dedit u
 de ligno et comedi. Et dixit dñs ad mu
 lierem. Quare hoc fecisti? Que rñdit. S
 pons decepit me et comedi. Et ait dñs
 ad serpentem. Quia tu fecisti hanc ma
 ledictionem super omnia animalia et be
 stias terre. In pectus tuum gradieris
 et frum comedes cunctis diebus uite tu
 e. Inuincias ponam inter te et mulierem
 et semem tuum et semem illius. Ipse
 ter caput tuum et tu insidiaberis calca
 neo eius. Mulieri quoniam dixit. Multipli
 cabo erumpnas tuas et conceptus tuos.
 In dolore paries filios et non uiri potestate
 eris et uxor dominabitur tui. Ad uo dixit
 Quia audisti uocem uxoris tue et come
 disti de ligno ex quo precepam tibi ne co
 medes maledicta terra in opere tuo. In la
 bouibus comedes ex ea cunctis diebus ui
 te tue. Spinas et tribulos gminabit
 terra et comedes herbas terre. In sudore uul
 tus tui uelceris panem donec reuirta
 ris terram de qua sumptus es quod puluis
 es et in puluere reuertaris. Et uocauit
 adā nom uxoris sue euam eo quod esse
 mas cunctorum uiuentium fecit quod dñs
 dñs ad eam et uxor eius tuumcas pollicetur
 et induit eos et ait. Ecce adam qui in
 ex nobis sciens bonum et malum. Nunc

ne forte mittat manum suam et sumat etiam
 de ligno uite et comedat et uiuat ieternum.
 Et misit eum dñs de paradiso uoluptatis
 ut operetur terram de qua sumptus est. Et
 quod adam et collocauit ante paradysum uoluptatis
 cherubim et flammam gladium atque uisita
 tionem ad custodiendam uiam ligni uite.
Adā uero cognouit euam
 uxorem suam. Que concepit et peperit
 cayn dicens. Possedi hominem per deum. Sic
 sumus peperit fratrem eius abel. fuit autem
 abel pastor ouium et cayn agricola. factus
 est autem post multos dies ut offerret cayn
 de fructibus terre munus domino. Abel quoque obtu
 lit de primogenitis gregis sui et de adipi
 bus eorum. Et respexit dominus ad abel et ad mu
 nera eius ad cayn uero et ad munera eius
 non respexit. fratrem quod est cayn uehement
 er dedit uultum eius. Dixitque dominus ad eum. Que
 rnatu es et cur occidit fratres tuos? Non
 ne si bene egeris recipies? In manu male
 statum in fouibus fratrem adertit. Sed si bene
 appetitus tuus et tu dominaberis illi. Dixit
 quod cayn ad abel fratrem suum. Egrediamini
 foras. Cumque eent in agro surrēxit
 cayn aduersus abel fratrem suum et interfecit
 eum. Et ait dominus ad cayn. Vbi est abel fr
 tuus. Qui rñdit. Nescio. Nunquam frater
 frater mei ego. Dixitque ad eum. Quid fe
 cisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad
 me de terra. Nunc ergo maledictus eris
 super terram quod aperit os suum et suscepit sa
 guinem fratris tui de manu tua. Cum opa
 tus fueris eam non dabit fructus suo.
 vagus et pflugus eris super terram. Dixitque
 cayn ad dominum. Maior est iniquitas mea
 quam ut ueniam merear. Ecce eras me ho
 die a facie terre et a facie tua abscondar et
 ero uagus et pflugus in terra. Omnis ergo

deret quid uocaret ea. De
 ut adam ante uentum ipse
 Applausit quod adam uox
 a animalia et uimula
 el. et omnes bestias ter
 uenibat ad uocem suam
 lity dñs de sepe iada
 omisit tilit una de co
 replent carne p ea. Et
 do de costam qm uoluerat
 muliere et adduxit ea ad
 ut quod adam. Hoc nunc os
 eis et caro de carne mea.
 urago qm de uero super
 rem relinqt ho patre et
 e. et ad heredit uoxu suo.
 no in carne una. **H**
 u utq mudi adam salz
 eius et n erubescerant
 s erat callidior cunctis
 by tre q fecerat dñs de
 muliere. Cur pcepit u
 detis de omni ligno pa
 didit mulier. De fructu
 te in pado uelam de
 ligno q em medio pado
 ob ne comedem et ne ta
 d. ne forte mouam. Dixit
 ad muliere. Nescit quid
 hat eui dñs q i quocp de
 de eo aprent oculi uir et
 dy scientes bonu et malu
 ther lignu q bonu est
 i. et pulchru. oculi aspectu
 te et uilit de fructu illu
 eduxit uro suo. Quod comedi
 e oculi ambo. Cuius cognio
 e mudo. Inuenit folia
 b sibi pizomata. Et cum

inuenit me occidet me. Dixit ei dñs. Ne
 qđ ita fiet. s; omnis qui occidit cayn
 septuplu punitur. Posuitq; dñs i cayn
 signu ut n̄ interficeret eum. Et filius q; cayn a facie dñi hitau
 infra pfugus ad orientalem plagam
 eden. Cognouit au cayn uxore sua. Q
 ocepit et peperit enoch. Et edificauit cita
 tem. uocauitq; nom eius cenote filij
 sui enoch. Porro enoch genuit uath
 et uath genuit mamahel. et mamahel
 genuit mathusahel et mathusahel genuit
 lamech. Qui accepit uxores duas. nom
 unū ada. et nom alij sella. genuit ada
 abel. qui fuit p̄ hitantiu i tentorijs
 atq; pastor. Et nom fr̄is eius tibal.
 ipe fuit p̄ camentiu cythara et organo.
 bella quoq; genuit tubalcayn qui fuit
 malleator et fab i camto ope eris et ferri.
 Soror ho tubalcayn uocema. Dixitq;
 lamech uxoreb; suis ade et selle. Audite
 uoce meā uxores lamech; auscultate
 sermone meū qm̄ occidi uiuū iunilni
 meū et adolescentulu i uiore meū. Sep
 tuapl' ultio dabi de cayn. de lamech uero
 septuagies septies. Cognouit quoq; ad
 huc adam uxorem suam et peperit filiu.
 uocauitq; nom eius seth dicens. Posi
 m dñs semen aliud p̄ abel que occidit
 cayn. s; et seth natus e filius q; uocauit
 enos. Iste cepit inuocare nom dñi.

Hic est lib generatiois adam. In
 die q; creauit dñs hoīem. ad simili
 tudine di fecit illum masculu et femi
 nam creauit eos et bñdixit ill. et uocauit
 nom eor ada. in die q; creati sunt. Vixit
 au adam. c. xxx. annis. et genuit filiu ad
 similitudine et ymagine sua. uocauitq;
 nom eius seth. Et facti sunt dies ada p̄ q;

genuit seth. octingenti annu. genuitq;
 filios et filias. Et facti sunt omne temp q;
 uixit adam annu uogenti. xxx. et mor
 tuus e. Vixit quoq; seth. centu quinq;
 annis. genuitq; enos. Vixitq; seth p̄
 qm̄ genuit enos. octingentis. vi. ann.
 genuitq; filios et filias. Et facti sunt ois
 dies seth nongentor. xii. annor. et
 mortu e. Vixit uo enos nonaginta
 annis et genuit caynan. Post au or
 tum uixit octingentis. xv. annis. et
 genuit filios et filias. facti q; sunt om
 dies enos uogentor. quinq; annor. et
 mortuus e. Vixit q; caynan. lxx. an
 nis et genuit malaleel. Et uix caynan
 postqm̄ genuit malaleel. octingetos
 xl. annos. genuitq; filios et filias. Et
 facti sunt omis dies caynan. nongenti
 x. anni. et mortu e. Vixit uo mala
 leel sexaginta. v. annos. et genuit
 iared. I uixit malaleel postq; genuit
 iared. octingentis. xxx. annos. et genuit
 filios et filias. Et facti sunt omis dies ma
 laleel. octingenti nonaginta. quinq; annu.
 et mortu e. Vixitq; iared. centu. lx.
 duos annos. et genuit enoch. Et uixit
 iared postq; genuit enoch. octigento
 annos. et genuit filios et filias. Et facti
 sunt omis dies iared. uogenti. lx. duo
 anni et mortuus e. Porro enoch uixit
 sexaginta. v. annis et genuit matusalā
 et ambiauit enoch ai dñs. et postq; ge
 nuit matusalā uixit trecentis annis
 et genuit filios et filias. Et facti sunt om
 dies enoch. trecenti. lx. v. anni. ambia
 uitq; cum dñs et in apparuit q; tulit e. dñs.
 Vixitq; matusalā. c. lxxx. vii. annis. et
 genuit lamech. Et uix matusalā p̄ q;
 genuit lamech. septingentos. lxxx. duo

Handwritten text on the right page, partially visible and overlapping the edge of the main page.

ingenti anni genuit
 Et factum est omne tempus
 anni uogenti. xxx. et mor
 quoy. seth. centu. quinq.
 ty enos. vixitq. seth. pr
 nos odingentis. vi. ann.
 os. et filias. Et facti sunt os
 gentoy. xii. annoy. et
 ut uo enos nonaginta
 ut caynan. Post au oz
 ugentis. xv. annis. et
 et filias. facti q. sunt om
 tentoy. quoy. annoy. et
 vixit q. caynan. lxx. an
 alaleel. Et uix. caynan
 malaleel. odingentis
 uity. filios. et filias. Et
 ues caynan. nongeti
 etu. est. vix. uo mala
 v. annos. et genuit
 malaleel. postq. genu
 tis. xxx. annos. et gen
 et facti sunt omis dies ma
 ti nonaginta. quoy. ann.
 uity. iared. centu. be
 genuit enoch. Et uixit
 centu. enoch. odingentis
 et filios. et filias. Et facti
 ared. nogeti. be. duo
 is. e. Postq. enoch. uixit
 annis. et genuit matulala
 uoch. ai. do. et postq. ge
 a uixit. trecentis. annis
 et filias. Et facti sunt om
 genti. lx. v. ann. ambia
 u. apuit. oz. tilit. et. ds.
 la. c. lxxx. vii. annis. et
 y. Et uix. matulala. p. q.
 septingentis. lxxx. duo

annos et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies matulala nogeti. lxx. et annis et mortuus est. Vixit autem lamech. c. lxxx. duos annos et genuit filios. uocauitque nomen eius noe dicens. Iste consolabit nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum. munda enim maledixit deus. Vixitque lamech postquam genuit noe quingentis nonaginta. v. annos. et genuit filios et filias. Et facti sunt omnes dies lamech. d. cc. lxx. vii. anni. et mortuus est. floe u enim quingentorum. est. annorum. genuit sem. cham. et iaphet.

Quia cepissent homines multiplicari super terram et filias preceperunt uidentes filii dei filias hominum quod essent pulchre. acceperunt sibi uxores ex omnibus que elegant. Dixitque dominus. Non permanebit spiritus meus in homine ieternum quia caro est. Et uixit dies illi. c. xx. annorum. Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam uero ingessi sunt filii dei ad filias hominum. illorum genuerunt. Isti sunt potentiores a seculo uiri famosi. Videns autem dominus quod multa malitia hominum esset in terra et amara cogitatio cordis intentata esset ad malum omni tempore. penitens enim quod holent fecisset. mira et precans in futurum. et tunc dolore cordis intulit. deleto iniquum hominem quem creauit a facie terre. ab homine usque ad animam. a reptilibus usque ad uolucres celi. Penitet enim me fecisse eos. Et factus uo uenit gratiam coram deo. Hec autem generationes noe. noe uir iustus atque pius fuit in generationibus suis. Cum deo ambulauit et genuit tres filios. sem. cham. et iaphet. Corrupta est autem terra coram deo. et repleta est iniquitate. Cumque uideret dominus terram esse corruptam. omnis quippe ca

ro corripuit terram suam super terram. Dixit ad noe. finis inuoluit carnis uenit coram me. Repleta est terra iniquitate a facie mea. et ego disperdam eos cum terra. fac tibi archam de lignis leuigatis. Mansumulas in archa facies et bitumine iunices intrinsecus et extrinsecus et sic facies eam. Dixeruntque tibi erit longitudo arce. quingenta cubitorum. latitudo. et triginta cubitorum. altitudo eius. fenestram in archa facies et cubito summam summam eius. Et ostium autem arce ponet ex latere dexterum. Et nacula et trilega facies in ea. Ecce ego aduocam diluuium aquas super terram ut inuoluitur omne carnis in qua spiritus uultus est sub celis. Huiusmodi que intra sunt ossumus. Ponaque fedus meum tecum. et ingredieris archam tuam et filii tui. uxor tua et uxores filiorum tuorum tecum. et ex animalibus uiuiscibus carnis bina induces in archam ut uiuat tecum masculum sexus et feminum. De uolucibus uero genus suum et de uinidis in genere suo. et ex omnibus reptilibus terre secundum genus suum. bina de omnibus ingredientibus tecum. ut possint uiuere. Tolles quoque tecum ex omnibus que manduca possunt et oportet ab eis et etiam et quoniam illis in cibum.

Fecit ergo noe omnia que precepit illi dominus. Dixitque dominus ad eum. Ingredere tuam et omnis domus tua in archam. te et uidiuisti coram me in generatione hac. Et dicitur animalibus mundis tolle septena. et septena masculum et feminam de animalibus uero in mundis duo et duo masculum et feminam. et de uolucibus celi que sunt in munda septena et septena masculum et feminam. ut saluet sem super faciem uniuerse terre. Ad huc enim et post dies. vii. ego pluiam super terram. xl. diebus et xl. noctibus. et delebo

omne sbam qm feci de superficie tre.
 fecit ergo noe o q mandauit ei dñs.
 Eraty sexcentoy annoy qm diluui
 aq iundaunt sup tram. Et igressus e
 noe 7 filij eius uxor eius 7 uxores fi
 lioy eius cum eo i archam ppe aqs di
 luuij. De aiantibz qz mudis 7 imude
 7 de uolucibz celi. 7 ex omi q mouet st
 tram duo 7 duo ingressa sunt ad noe
 i archam. masculis 7 femina. sic pcept
 rat ds noe. Cumqz transissent vii di
 es. aq diluuij iundaunt sup tram.
 Anno sexcentesimo uite noe. msc. fo.
 septimo decio die misit rapti st omes
 fontes abyssi magne 7 catharacte ce
 li apte sunt. 7 sca est pluuia sr tram
 xl diebz. 7 xl noctibz. In articulo diei
 illius ingressus e noe 7 sem 7 cham
 7 iaphet filij eius. uxor illius. 7 tres
 uxores filioy eius cum eo i archa. ipi
 7 omne aial scdm genus suu. uniu
 saqz unuta i genere suo. 7 omne q mo
 uetur sup tram. i gene suo. cunctu q
 uolatile scdm genus suu. Omnis auē
 omnes q uolucres igresse st ad noe
 i archam bina 7 bina ex omni carue
 i q erat spe uite. Et q ingressa sunt ma
 sculus 7 femina ex oi carne itroierit
 sicut pcepit ei ds. 7 indusit eum do
 defous. scdm q est diluuij xl diebz.
 sup tram 7 multiplicatae sunt aq. et
 eleuauit archam i sblime atra. uehe
 ment ei iundaunt. 7 omnia repleuit
 i superficie tre. Porro archa ferebatur
 sup aquas. 7 aq pualnerunt nimis sr
 terram. Optiqz sunt omis motes ex
 celi sr uniuerso celo. Quindecim cubitis
 altioz sunt aq sup montes quos opne
 rat. olumpta q e omnis caro q mo

uebatur sup tram uolucru. aiantu.
 bestiar. omniu q reptilium q reptant
 sup tram. Omnia homines 7 cuncta
 i quibz spaciū uite est itra mortis
 sunt. 7 deieuit omne sbam q erat sr
 tram ab homine usq. ad pecus. tam
 reptile qm uolucres celi. 7 delecta sūt
 de tra. Remansit au solus noe 7 q e
 eo erant. i archa. Obtinueruntqz
 aq tram centum quingenta diebus.

Recordatus au ds noe. **VII**
 Ramtoy q aiantu 7 om uime
 toy q erant cum eo i archa. addue spi
 ritum sup tram 7 imunte sunt aq
 7 clausi sunt fontes abyssi 7 cathara
 de celi. 7 phibite sunt pluuie de celo.
 reuile qz sunt aq de tra euntes 7 redē
 tes. 7 depunt minui post centu. xl
 dies. requieuit qz archa i msc septimo
 uicesima septima die misit sr motes
 armenie. At uo aq ibant 7 decrese
 bant usq. ad decimu mscm. Decio ei
 mense pma die misit appuerunt caui
 mma montu. Cumqz transissent xl
 dies. aprens noe fenestra arco qm fe
 cat. dimisit coruū. Qui egrediebatur 7
 n reuiebat donec siccaret aq sr tra.
 Emisit qz columba post eu ut uider si
 iam cessassent aq sup faciem tre. Qz
 cum n iuenisset ubi requiesceret pes eu
 reuisa est ad eum i archam. Aq ei erat
 sup uniuersam tram. Exceditqz ma
 num. 7 apprehendens eam itulit i ar
 cham. Expectatis au ult septo diebz
 alijs rursum dimisit colubam ex ar
 cha. At illa uenit ad eu ad uespam.
 portans ramu oliue iurcentibz folijs
 i ore suo. Intellexit ergo noe q ce
 lassent aq sup tram. expectauit au

Handwritten text on the right edge of the page, partially cut off.

nithonni septem alios dies: et misit
 columbas. Que n̄ e' reu'sa ultra ad eu'
 Jg' sexcentesimo p̄mo anno uite noe
 p̄mo mense p̄ma die mensis iminu-
 te sunt aq̄ sup̄ tram. Et apiens noe
 rediit arce aspexit. uiditq; q' exiit
 cata celi sup̄ficies t're. Mense scdo sep-
 tima et uicesima die mensis: arcefa-
 est t'ra. Locut' e' aut' ds ad noe dicens.
 Egred' de archa tu et uxor tua: filij tui
 et uxor' filioy tuoy tecum. Omnia
 aiantia q' sunt ap' te ex omi carne ta-
 muolatib; qm in bestijs et uniu'sis
 reptilib; q' reptant sup̄ tram educ' te
 et ingredimur sup̄ tram: cre'scite et mul-
 tiplicamur sup̄ eam. Eg' filius e' g' noe et
 filij ei' uxor' illius et uxor' filioy ei'
 cum eo. Et o' aiantia uniu'ca et reptilia
 q' reptant sup̄ tram scdm gen' suu' ar-
 cham eg'ssa sunt. Edificauit au' noe
 altare dno: et tollens de animalis pecori-
 ly et uolucib; mundis obtulit holo-
 causta sup̄ altare. Odozat q' est dñs
 odorem suauitatis: et ait ad eu' seqq'
 n̄st maledicam t're p' homines: sens'
 ei' et cogitatio humana cord' i' malu' pna-
 st' ab adolescentia sua. No' g' p̄nitiam
 omne aiam uiuente. sic feci tunc'is
 dieb; t're. Herbas et mellis. frig' et estus.
 etas et hyemps. nor' et dies n̄ rediescent.
Benedixitq; ds noe et filijs. **IX**
 Deus dixit ad eos. Cre'scite et mul-
 tiplicamur et implete tram. et tero' uest'
 ac tremor sit t'ra: aiantia t're et
 sup̄ omis uolucres celi. cu' uniu'is q'
 mouent in t'ra. Omis pisces maris
 manu uite traditi sunt: et omne q' mo-
 uetur et uiuit erit uob' i' labijs. Et si
 olera uiuentia tradidi uob' o' excepto

qd carne cum sanguine n̄ comedens. Han-
 gnem ei' animar' u'ray requira' de man-
 u' u'ray bestiar' de manu hominis. De
 manu u'ri et fr'is eius requira' aiam ho-
 minis. Quamq; effudit humanu' san-
 guinem fundetur sanguis illi. Ad ymagi-
 ne' quippe di' fr'is e' ho'. Vos au' cre'scite et
 multiplicamur et imple' tram et
 implete t'ra. Hec quoq; dixit ds ad noe.
 et ad filios eius cum eo. Ecce ego statua
 pactum meū uobiscum et cu' semine m'ro
 post uos et ad omne aiam uiuente q' est
 uobiscum tam in uolucib; q' in uniu'is et pe-
 cudi' t're. animalis q' egressa sunt de ar-
 cha et uniu'is bestijs t're. Gratua pactu'
 meū uobiscum et neq'q' ultra m'ficiet ois
 caro aquis diluuij. neq; erit deinceps
 diluuij dissipans omne tram. Dixit q'
 ds. Hec signu' fedis q' do int' me et uos.
 et ad omne aiam uiuente q' e' uobiscum in
 generationes sempiternas. Arcu' meū ponā
 in nubib;: et erit signu' fedis int' me et t'ra.
 Cumq; obduro nubib; celu' appe-
 bit arc' m'is in nubib;: et recordabor fedis
 meae uobiscum et cu' o' aia uiuente q' car-
 nem uegetat. et n̄ erunt ult' aq' diluuij
 ad delendam uniu'sam carne. Eratq; arc'
 me' in nubib;: et uidebo illu' et recordabor
 fedis sempiterni q' pactum est int' dm et t'ra
 omne aiam uiuente uniu'is carnis q' e'
 sup̄ tram. Dixitq; ds ad noe. Hec erit sig-
 fedis. q' o'statu' int' me et om' homine' t'ra.
 Cumt' g' filij noe qui eg'ssi sunt de
 archa. sem' cham et iaphet. Porro cham
 ip'e e' p' chanaan. Tres isti sunt filij noe.
 et ab hys disseminati e' omne homin' ge-
 nus sup̄ uniu'sam tram. Cepitq; noe uir
 agricola e'cere tram et plantauit uincam.
 Sibiens q' unu' inebriat' est et nudat'

am uolucru' aiantiu'
 q' reptantium q' reptant
 si homines et cuncta
 n' uite est t'ra mortua
 omne ibam q' erat sup̄
 ne usq; ad p'cus tam
 u'ros celi. et delecta sunt
 it au' solus noe et q'
 ha. Obtinueruntq;
 n' quib; g'nta diebus
 au' ds noe. **VII**
 p' aiantiu' totum uniu'
 n' eo i' archa. adduc' sup̄
 et iminuere sunt aq'
 u'ros abyssi et cathara
 e' sunt pluuie de celo.
 de t'ra euntes et redi-
 uniu' post centu' et
 et archa in se septimo
 na die mensis se' mores
 aq' ibant et d'cesse-
 uniu' in se. De'no ei'
 in se apperunt catu'
 Cumq; u'asissent et
 fenestra' arce' su' fe-
 uit. Qui egrediebatur
 et siccarent aq' t'ra
 iba post eu' ut uideret
 aq' sup̄ faciem t're. Et
 ubi requiesce' res em'
 i' archam. Aq' ei' erat
 ram. Et extendit' ma-
 ens cam itulit u'at'
 is au' ult' septu' dieb;
 uniu'is colubam ex ar-
 it ad eu' ad uosham.
 oluie uiuentib; folij
 Hec erit ergo uob' q' co-
 tram. exp'ant' au'